

2025年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



2025年4月11日

上場会社名 株式会社エムビーエス 上場取引所 東・福
 コード番号 1401 URL <https://www.homemakeup.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山本 貴士
 問合せ先責任者（役職名） 取締役経営企画室長兼（氏名） 栗山 征樹 (TEL) 0836-54-1414
 管理部長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第3四半期の業績（2024年6月1日～2025年2月28日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第3四半期	3,372	6.8	429	10.0	467	12.7	328	14.5
2024年5月期第3四半期	3,157	17.1	390	63.7	414	57.8	287	61.7
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2025年5月期第3四半期	45.06		—					
2024年5月期第3四半期	38.32		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期第3四半期	4,369	3,633	83.2
2024年5月期	4,408	3,472	78.8

(参考) 自己資本 2025年5月期第3四半期 3,633百万円 2024年5月期 3,472百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2025年5月期	—	0.00	—		
2025年5月期(予想)				13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日（2025年4月11日）に公表いたしました「配当予想の修正（記念配当）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2025年5月期の業績予想（2024年6月1日～2025年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,705	8.0	615	24.3	659	25.1	450	11.4	61.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年5月期3Q	7,732,000株	2024年5月期	7,732,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年5月期3Q	500,006株	2024年5月期	373,606株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年5月期3Q	7,293,823株	2024年5月期3Q	7,493,066株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(持分法損益等)	6
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、個人消費や設備投資、輸出等に持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、原材料・エネルギー価格の高騰や人件費等の上昇による物価上昇、為替変動、アメリカの不確実性が高い政策動向、中東情勢やウクライナ情勢の不安定な国際情勢等、依然として厳しい状況が続き先行き不透明な状況となっております。

当社が属する建設業界におきましては、建設資材価格や労務費の高騰による工事収益の圧迫や建設業従事者の高齢化と人材確保の問題等により、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は、引き続き既存店におけるパートナー（工務店等）との関係強化に取り組み、受注拡大を図って参りました。また、原価低減と経費削減、工事採算性を重視した受注方針の徹底、施工管理と品質・技術の向上、定期的に施工会議を開き安全・良質な工事の提供を努めるとともに、業容拡大や収益力の向上等も図って参りました。

これらにより、当第3四半期累計期間における売上高は、3,372,118千円（前年同期比6.8%増）、営業利益は、売上高の増加に伴う売上総利益の増加により429,998千円（前年同期比10.0%増）となりました。経常利益は、467,427千円（前年同期比12.7%増）、四半期純利益は、328,661千円（前年同期比14.5%増）となりました。

セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

(ホームメイキャップ事業)

ホームメイキャップ事業におきましては、工事が順調に進捗したことにより、売上高は3,308,716千円（前年同期比13.4%増）となり、セグメント利益は630,466千円（前年同期比21.3%増）となりました。

(建築工事業)

建築工事業におきましては、新築及び改修工事等が減少したため、売上高は61,620千円（前年同期比74.2%減）となり、セグメント損失は3,611千円（前年同期は38,188千円のセグメント利益）となりました。

(その他)

不動産売買取引を行う不動産事業とFC加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等で構成されるその他の事業におきましては、材料販売等の減少により、売上高は1,780千円（前年同期比32.6%減）となり、セグメント利益は430千円（前年同期比45.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における資産の部は、前事業年度末に比べ38,897千円減少し、4,369,423千円となりました。これは主に、現金及び預金の273,697千円の減少、関係会社株式の206,238千円の減少、投資有価証券の369,731千円の増加等によるものであります。

負債の部は、前事業年度末に比べ199,419千円減少し、735,946千円となりました。これは主に、未払法人税等の114,696千円の減少、工事未払金の46,009千円の減少等によるものであります。

純資産の部は、前事業年度末に比べ160,521千円増加し、3,633,476千円となりました。これは主に、利益剰余金の269,794千円の増加、自己株式の取得による92,279千円の減少等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月期の業績予想につきましては、2024年7月12日公表の業績予想数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,537,141	1,251,179
電子記録債権	93,458	65,691
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産	755,908	910,547
売掛金	12,191	30,971
未成工事支出金	71,858	136,697
販売用不動産	114,171	114,745
仕掛販売用不動産	116,123	38,594
原材料及び貯蔵品	41,221	72,704
その他	300,010	48,790
貸倒引当金	△5,170	△9,324
流動資産合計	3,036,916	2,660,597
固定資産		
有形固定資産	185,257	241,751
無形固定資産	32,379	35,912
投資その他の資産		
投資有価証券	121,304	491,036
関係会社株式	206,238	-
投資不動産	444,698	524,624
その他	435,230	467,950
貸倒引当金	△53,705	△52,448
投資その他の資産合計	1,153,767	1,431,162
固定資産合計	1,371,404	1,708,825
資産合計	4,408,320	4,369,423
負債の部		
流動負債		
支払手形	191,831	186,502
工事未払金	305,539	259,530
買掛金	40,324	51,817
未払法人税等	146,570	31,874
完成工事補償引当金	52,370	62,392
その他	184,749	131,467
流動負債合計	921,387	723,585
固定負債		
資産除去債務	1,955	1,958
その他	12,022	10,402
固定負債合計	13,978	12,360
負債合計	935,365	735,946

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	391,329	391,329
資本剰余金	400,096	400,096
利益剰余金	2,861,190	3,130,985
自己株式	△211,841	△304,120
株主資本合計	3,440,775	3,618,290
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	32,179	15,186
評価・換算差額等合計	32,179	15,186
純資産合計	3,472,954	3,633,476
負債純資産合計	4,408,320	4,369,423

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2023年6月1日 至2024年2月29日)	当第3四半期累計期間 (自2024年6月1日 至2025年2月28日)
売上高	3,157,759	3,372,118
売上原価	2,184,367	2,332,627
売上総利益	973,391	1,039,490
販売費及び一般管理費	582,415	609,492
営業利益	390,976	429,998
営業外収益		
不動産賃貸収入	11,763	11,341
有価証券利息	14,321	12,730
貸倒引当金戻入額	-	446
助成金収入	637	15,319
その他	3,497	5,842
営業外収益合計	30,220	45,680
営業外費用		
支払利息	197	298
支払手数料	1,651	1,395
減価償却費	3,411	3,285
その他	1,181	3,272
営業外費用合計	6,442	8,251
経常利益	414,753	467,427
特別利益		
固定資産売却益	7,485	3,580
特別利益合計	7,485	3,580
特別損失		
固定資産除却損	-	0
投資有価証券売却損	-	1,038
特別損失合計	-	1,038
税引前四半期純利益	422,239	469,969
法人税、住民税及び事業税	136,976	139,954
法人税等調整額	△1,874	1,353
法人税等合計	135,102	141,308
四半期純利益	287,137	328,661

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年4月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式26,400株を18,974千円で取得、2024年8月20日開催の取締役会決議に基づき、自己株式100,000株を73,305千円で取得しております。

この結果、当第3四半期会計期間末において、自己株式が92,279千円増加しております。

(持分法損益等)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年2月28日)
関連会社に対する投資の金額	206,238千円	－千円
持分法を適用した場合の投資の金額	150,991千円	－千円
	前第3四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)
持分法を適用した場合の投資損失(△)の金額	△39,591千円	△24,481千円

(注) 関連会社でありました株式会社リグノマテリアは、2025年1月6日付けで当社が保有する株式の一部を譲渡したため、関連会社に該当しなくなりました。従って当第3四半期会計期間の「関連会社に対する投資の金額」、「持分法を適用した場合の投資の金額」には、当該関連会社に対する投資の金額及び持分法を適用した場合の投資の金額は含めておりませんが、「持分法を適用した場合の投資損失(△)の金額」には、同社が当社の関連会社であった期間における持分法を適用した場合の投資損失の金額(△)を含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	2,916,622	238,495	3,155,118	2,640	3,157,759
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,916,622	238,495	3,155,118	2,640	3,157,759
セグメント利益	519,845	38,188	558,034	788	558,822

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	558,034
「その他」の区分の利益	788
全社費用(注)	△167,846
四半期損益計算書の営業利益	390,976

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,308,716	61,620	3,370,337	1,780	3,372,118
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,308,716	61,620	3,370,337	1,780	3,372,118
セグメント利益又は損失(△)	630,466	△3,611	626,854	430	627,285

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	626,854
「その他」の区分の利益	430
全社費用(注)	△197,286
四半期損益計算書の営業利益	429,998

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)
減価償却費	22,506千円	23,289千円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期累計期間(自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	計		
ホームメイキャップ工事	2,580,883	—	2,580,883	—	2,580,883
足場工事	65,540	—	65,540	—	65,540
建築工事	—	238,495	238,495	—	238,495
材料販売	270,199	—	270,199	2,640	272,840
その他	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	2,916,622	238,495	3,155,118	2,640	3,157,759
外部顧客への売上高	2,916,622	238,495	3,155,118	2,640	3,157,759

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

当第3四半期累計期間(自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	計		
ホームメイキャップ工事	2,981,293	—	2,981,293	—	2,981,293
足場工事	43,500	—	43,500	—	43,500
建築工事	—	61,620	61,620	—	61,620
材料販売	283,923	—	283,923	—	283,923
その他	—	—	—	1,780	1,780
顧客との契約から生じる収益	3,308,716	61,620	3,370,337	1,780	3,372,118
外部顧客への売上高	3,308,716	61,620	3,370,337	1,780	3,372,118

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。